
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 29/01/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 204 del 29/01/2025

Classifica: 010. Anno 2025 (Proposta n° 489/2025)

Oggetto LAVORI  SOMMA URGENZA DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
FRANE DELLE SCARPATE DI MONTE E DI VALLE DELLA SP 31 
DAL KM 0+500 AL 2+000, DAL KM 4+000 AL 5+500 E DAL KM 6+000 
AL 7+800 NEL COMUNE DI CERRETO GUIDI E DELLA SP 13 
DAL KM 10+300 AL 14+450 NEL COMUNE DI VINCI - LAVORI 
AFFIDATI AD AVR – CUP: B27H23003080005 - CIG: B2A725826D – 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2959/2024 2025 21585 2  22.214,24

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 29/01/2025

  2 / 5

Richiamati:

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 30 del 17/07/2024 con il quale si è preso atto del verbale di 

somma urgenza del 9/11/2023 (Allegato 1) comprensivo della perizia a firma del Direttore Lavori 

Ing. Francesco Ciampoli, con cui sono stati ordinati i “Lavori di Somma Urgenza di messa in 

sicurezza delle frane delle scarpate di monte e di valle della SP 31 dal km 0+500 al 2+000, dal km 

4+000 al 5+500 e dal km 6+000 al 7+800 nel Comune di Cerreto Guidi e della SP 13 dal km 10+300 

al 14+450 nel Comune di Vinci” specificando che, trattandosi di lavori relativi agli eccezionali 

eventi meteorologici del 2 novembre 2023, e quindi nell’ambito dello stato di emergenza 

dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri (DCM) del 3 novembre 2023, si è provveduto ad 

affidare ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023;

- l'ordinativo dei lavori è stato fatto all’impresa AVR Spa, scelta in quanto trattasi della capogruppo 

del RTI affidatario dei servizi di governo e manutentivi (a canone) di cui al contratto di Global 

Service Rete Viaria Metropolitana sottoscritto in data 13/12/2022 Repertorio n. 22046, 

recentemente esteso, con Determina Dirigenziale n. 1800 del 02/08/2023, anche alla zona 3 – 

Empolese Valdelsa;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1669/2024 con la quale sono stati affidati i lavori suindicati a 

favore di AVR Spa per un importo complessivo di euro 291.141,79 al netto del ribasso del 24,99%;

Dato atto che:

 i lavori sono stati consegnati con verbale di consegna redatto in data 09/11/2023 firmato senza 

riserve dall’appaltatore;

 non ci sono state sospensioni e proroghe;

 l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 01/02/2024 e quindi entro il termine utile;

  il Direttore dei Lavori Ing. Francesco Ciampoli ha redatto il conto finale dei lavori in oggetto in 

dell’importo complessivo netto di € 137.050,01 (oltre Iva);

Visto l'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede la sostituzione del certificato di collaudo 

con il certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00;

Atteso che il Direttore dei lavori, Ing. Francesco Ciampoli, ai sensi dell'art. 237 del D.P.R. 

207/2010, ha redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 08/11/2024 per i 

predetti lavori, allegato al presente provvedimento, dal quale si rileva che:

 l'importo totale dei lavori eseguiti,  giuste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve 

dall’impresa, ammonta a € 137.050,01 oltre Iva 22%;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 29/01/2025

  3 / 5

 all’impresa appaltatrice è in corso di pagamento il certificato di pagamento nr. 1 emesso in data 

05/11/2024 di euro 118.841,62 oltre Iva 22% per un importo complessivo di euro 144.986,78 

(Iva compresa);

 il credito residuo da pagare all’impresa per lavori è pari a € 18.208,39 Iva esclusa, che ammonta 

complessivamente a € 22.214,24 Iva 22% compresa;

Rilevato che  alla fine dei lavori si registra una minore spesa di  euro 123.940,77 Iva compresa;

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche:

CUP: B27H23003080005;

CIG: B2A725826D;

Dato atto che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria 

per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Dato atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

Visti:

-   il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto, Arch. Riccardo Maurri, 

l'incarico della Viabilità (area 2), a partire dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato 

elettorale del Sindaco Metropolitano;

-  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

-   il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 29/01/2025

  4 / 5

-    il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di approvare lo stato finale degli interventi in oggetto secondo cui l’importo dei lavori ammonta 

a € 137.050,01 oltre Iva 22%;

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 08/11/2024, allegato al 

presente provvedimento, precisando che i lavori sono stati regolarmente eseguiti da AVR SPA 

per un importo di euro 137.050,01 (Iva esclusa), da cui, detratti gli acconti già corrisposti, resta 

il credito netto per lavori dell’impresa di € 18.208,39 Iva esclusa, che ammonta 

complessivamente a €  22.214,24 al cap. 21585/2 imp. 2959/24;

3. Di dichiarare una minore spesa di euro 123.940,77 al cap. 21585/2 imp. 2959/24 da mandare in 

economia;

4. Di prendere atto che, nel CRE allegato, per errore materiale, l’importo dei lavori effettivamente 

eseguito è stato inserito come somma liquidata;

5. Di dare atto che il predetto certificato di regolare esecuzione sarà da considerarsi approvato 

dopo che saranno decorsi due anni dalla data della relativa emissione (ossia in data 

09/11/2026);

6. Di comunicare il presente atto all’appaltatore;

7. Di dare atto che il Direttore dei lavori è l’Ing. Francesco Ciampoli;

8. Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;

9. Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 29/01/2025

  5 / 5

Allegati parte integrante:
P893 SU_AVR_SP 13,111,31 - CRE.pdf.p7m (Hash: fcfd5c67b0a8224895b3218171466b62468972c227f4517c2248019e9c9bd37d)
 

Firenze, 29/01/2025   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


